



وعده به گرسنگان؟

ارزیابی اظهارات اخیر علیرضا زاکانی
در گفت‌وگو با ناصر ایمانی و صادق پیوسته



از ساعت رولکس تا پنت‌هاوس

بررسی ابعاد فساد مالی در فوتبال ایران
و افشاگری اخیر رضا جاودانی



طلا بانوی ترانه

درباره زویا زاکاریان
که نمادی وطن‌پرستی، گفت‌وگو و دموکراسی است



بهارستان در سودای پاستور

بررسی ثبت‌نام و حضور نمایندگان مجلس در انتخابات ریاست جمهوری

بررسی تأثیر حمایت رئیس دولت اصلاحات از مسعود پزشکیان بر معادلات انتخابات

گزارش اقتصاد ۱۰-۱۱

رقابت و برابری در اقتصاد

مواضع مسعود پزشکیان و مشاورانش در مناظره تلویزیونی در گفت‌وگو با فرهاد مؤمنی و مرتضی افقه

سرمقاله

کدام راه اقتصادی؟ چپ یا راست؟

رای خاتمی

گزارش انتخابات ۲-۳

رحمن قهرمان پور کارشناس سیاسی و تحلیلگر کمین‌های انتخاباتی

حمیدرضا جلابی پور استاد جامعه‌شناسی دانشگاه تهران و فعال اصلاح‌طلب



چون انتخابات ۱۴۰۳ زود هنگام است و نامزدها آمادگی لازم را نداشته‌اند، نقش تشکیلات، حزب و جریان در انتخابات امسال پررنگ‌تر از قبل خواهد شد. وجود تشکیلات در سراسر کشور برای ایجاد یک کمپین انتخاباتی، بسیار ضروری است. چرا که انتخابات ریاست جمهوری برخلاف انتخابات مجلس، در سطح ملی برگزار می‌شود. در نتیجه احزاب ملی که در تمام کشور دفتر و فعالیت داشته باشند، به‌طور طبیعی نقش مهم‌تری در این تبلیغات خواهند داشت. از این نظر، حمایت آقای خاتمی که به معنای حمایت تشکیلات اصلاح‌طلبی در سراسر کشور از پزشکیان است، به‌طور طبیعی، کمپین این نامزد انتخابات را تقویت و به ایجاد یک موج یا تکانه بسیار کمک می‌کند.

خوشبختانه در این انتخابات جناب آقای خاتمی و همه نهادها و نیروهای متشکل اصلی اصلاح‌طلبان مشارکت گرایانه عمل کرده‌اند و پای کار حمایت از نامزدی دکتر پزشکیان در انتخابات اند. به نظر بخشی از آراء خاکستری و مرده‌ها به‌ویژه بعد از مناظره‌ها و در روزهای پایانی به موج حمایت از پزشکیان خواهند پیوست و شاید تا ۱۰ درصد افزایش مشارکت به نسبت امروز رخ دهد. اگر همه نیروهای متشکل مصلح تمام‌قد و یکپارچه فعال شوند در روزهای آتی ده‌ها هزار نفر از نیروهای مرجع مدنی و متنفذان گروه‌های اجتماعی مختلف می‌توانند همراه شوند. همچنین در صورت ارسال پیام‌های منسجمی که نشان دهد دولت دکتر پزشکیان می‌تواند گشایشی ایجاد کند، موجی از پایین به بالا هم می‌تواند راه بیفتد. ترکیب این دو موج از بالا و پایین می‌تواند صحنه را مقدماتی تغییر دهد.



طرح نور ما را به سیاهی می‌کشاند

موضع‌گیری صریح پزشکیان در برابر برخوردهای خیابانی با زنان و دختران

می‌شود. او ادامه داد: «در جلسات گفتیم اگر کسی را زنی ما باید بزند، آنها در دانشگاه ما درس خواندند و با گزینش دینی بالا آمدند. ما به آن‌ها درس دادیم و آن‌ها را تربیت کردیم. ما مقصریم و تقصیر ما و کسانی است که راه و روش آموزش می‌دادند. روش برخورد با انسان‌ها با زدن نیست، زیرا کرامت انسان در آن دیده نمی‌شود. اگر کاری از ما بر بیاید انجام می‌دهیم.» پزشکیان گفت که هر کس عمل درست انجام دهد پاداش آن را خواهد گرفت: «اگر حضرت خدیجه نبود، حضرت محمد نمی‌توانست به آن جایگاهی که می‌خواست برسد. زنان می‌توانند جامعه ما را اصلاح کنند. بگویید همه رأی دهند. آن وعده‌هایی که دادند وضعیت ما را به اینجا رساند. من معجزه نخواهم کرد و دست‌به‌دست هم‌دهیم تا مشکلات را رفع کنیم. ما نمی‌توانیم با همه بجنگیم.»

گروه جامعه: دیروز تعدادی از زنان شناخته‌شده اصلاح‌طلب و اعضای ستاد مسعود پزشکیان، نامزد ریاست جمهوری دور هم جمع شدند تا از مطالبات زنان در جامعه امروز بگویند؛ مطالباتی که عدالت‌جستویی و کم‌کردن فشارها در باره حجاب از مهمترین آنهاست. پزشکیان در این همایش گفت که ۴۰ سال است می‌خواهیم حجاب را درست کنیم اما وضعیت را بدتر کردیم: «حضرت علی در یکی از خطبه‌های خود گفت: هر کسی که عمیقاً می‌فهمد و برای آینده تصمیم می‌گیرد، باید ببیند به نفعش است یا به ضرر آن، اگر به ضرر است باید دست برداریم. ۴۰ سال می‌خواهیم حجاب را درست کنیم اما بدتر کردیم، مداخله افراد به نام نور ما را به سمت سیاهی می‌کشاند. دختران ما با اعتقادات ما مشکلی ندارند اما وقتی آن‌ها را مقابل خود قرار می‌دهیم، ضددین می‌کنیم و آن را تبدیل به کسی می‌کنیم که متنفر

هنگامی که از مشارکت مردم و نخبگان سخن می‌گوییم، باید مصداق آن روشن و ملموس باشد. پنجشنبه‌شب آقای دکتر پزشکیان با دو نفر از مشاوران اقتصادی خود یعنی دکتر حسین عبدالعزیزی و دکتر احمد میری برای تبیین رویکردهای اقتصادی خود در یک برنامه تلویزیونی شرکت کردند. باعث تأسف است که برخی افراد با ناآگاهی، نقطه‌قوت این گفت‌وگو که حضور دو مشاور از دو رویکرد متفاوت اقتصادی است را نقطه‌ضعف پزشکیان دانسته‌اند. در اینجا توضیح می‌دهیم که چرا این ویژگی برجسته رویکرد اقتصادی آقای پزشکیان است و این ترکیب هم کاملاً آگاهانه انتخاب شده است و الا کاری نداشت که دو نفر مشابه استفاده شود. بدترین سیاست‌های اقتصادی در دوره احمدی‌نژاد و در سه سال اخیر بوده است. در این نتیجه‌گیری تردیدی نیست. علت اصلی هم بی‌توجهی به علم و دانش اقتصادی و منسوی کردن اقتصاددانان است البته این رویکرد در اغلب حوزه‌ها وجود داشت؛ ولی برای جامعه در اقتصاد برجسته‌تر شده بود. در نقطه مقابل، بهترین دوران اقتصادی ایران دوره اجرای برنامه سوم توسعه است. این برنامه‌ای است که مهمترین ویژگی آن حضور و مشارکت اقتصاددانان با رویکردهای متفاوت در تدوین آن بود. این برداشت نادرستی است که گمان کنیم باید یک گروه سیاستگذار باشند و بقیه را حذف کنند. چرا؟ زیرا دور بودن یک گروه از آنان در تدوین برنامه به درک نادرست آنان از یکدیگر منجر می‌شود. درحالی‌که در کنار یکدیگر نشستند و بحث و گفت‌وگو کردن آنان با یکدیگر، برای تدوین برنامه، اختلافات آنان را به‌شدت کم می‌کند و برنامه مورد قبول عمومی و اجتماعی را تصویب می‌کنند. اتفاقاً آقایان عبدالعزیزی و میری هر کدام متولی بخش‌هایی از اقتصاد هستند و هر دو نیز، معتقد به اقتصاد رقابتی هستند. اگر آقای دکتر عبدالعزیزی به بخش تولید و برهیز از قیمت‌گذاری و بورس و اعتبارات بانکی و اقتصاد کلان توجه دارد، آقای دکتر میری نیز به بخش توزیع، عدالت اجتماعی، آموزش و بهداشت و درمان و رفع فقر و نابرابری حساس است و تأکید دارد. اینها دو بال مکمل اقتصاد است. بدون تولید و افزایش آن نمی‌توان توزیعی عادلانه داشت و فقر را رفع کرد و بدون عدالت نیز جامعه بی‌ثبات و فاسدی خواهد داشت که در نهایت تولید را هم نابود می‌کند.»